[image: image1.emf]

Câmara Municipal de São Sebastião

Litoral Norte – São Paulo

REQUERIMENTO N°

“Requeiro ao Executivo, intervenção imediata junto aos órgãos competentes a fim de evitar a desativação do Posto de Atendimento da ANVISA em São Sebastião, uma vez que tal medida pode causar danos irreparáveis a saúde pública do Município.”
Senhor Presidente,
Considerando o comunicado emitido pelo chefe da ANVISA de São Sebastião em 27/10/2020, que informa aos interessados sobre a desativação do posto de São Sebastião, tornando-se um ponto de atuação do posto de Santos. O comunicado informa ainda que tal medida se deve à reestruturação da área de Portos, Aeroportos e Fronteiras da ANVISA.
Considerando uma medida de tamanho impacto, em tempos de pandemia mundial, em que as conseqüências podem ser catastróficas tanto para o Município, quanto para o país, visto que a ANVISA é o único órgão de fiscalização sanitária com jurisdição para fiscalização abordo dos navios.

Considerando ainda, que a maioria das atividades em área portuária depende de fiscalização da ANVISA e que, segundo o comunicado, essa fiscalização ficará subordinada ao posto de Santos, o que ocasionará enormes transtornos as atividades do Porto, Tebar e agências marítimas, lembrando que no período de temporada o acesso a cidade fica muito prejudicado por conta do transito intenso.
É que, o Vereador infra-assinado nos termos regimentais em vigor REQUER ao Senhor Felipe Augusto, Prefeito de São Sebastião, informar para o conhecimento desta casa de lei o que segue:
1. O Sr. Prefeito foi comunicado sobre a desativação do posto da ANVISA em São Sebastião, caso positivo, existe prazo definido para o encerramento das atividades?

2. Existe a possibilidade de o Executivo intervir junto aos órgãos competentes com a finalidade de evitar o desmonte da estrutura federal de fiscalização sanitária em nosso Município?
3. Existe algum plano de ação em andamento, por parte do governo Municipal, a fim de impedir a desativação do posto da ANVISA no Município?

4. Vossa senhoria foi informado sobre como funcionará a fiscalização sanitária abordo dos navios, dependências do porto e Tebar, caso a desativação se concretize?
5. Com relação às questões de saúde pública, como se dará o controle de desembarque das tripulações dos navios de origem estrangeira?

Plenário da Câmara Municipal, Sala Vereador Zino Militão dos Santos, 03 de Novembro de 2020.
ERNANE PRIMAZZI

“Ernaninho”

[image: image2.wmf]

Vereador

Praça Professor Antônio Argino, 84  Centro   São Sebastião/SP    CEP: 11608-554 Tel. (12) 3891-0000

Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize seu Município      www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

_1364806838.doc
[image: image1.png]